应付账款  8,524,445.17   8,524,445.17

其他应付款  698,001.94   1,937,530.09   31,075,052.40   33,710,584.43

租赁负债  1,575,339.22   2,386,616.62   6,537,434.86   16,169,720.27   26,669,110.97

合计  10,797,786.33   5,241,145.10   39,919,965.86   159,902,293.60   215,861,190.89

2024年6月30日

  1个月以内   1至3个月   3个月至1年   1年以上   合计

应付账款  11,500,502.63   11,500,502.63

其他应付款  4,004,250.69   15,929,712.27   12,719,945.26   111,787,949.00   144,441,857.22

租赁负债  867,916.49   1,727,091.22   6,634,787.22   8,180,372.94   17,410,167.87

合计  16,372,669.81   17,656,803.49   19,354,732.48   119,968,321.94   173,352,527.72

（3） 市场风险

利率风险

由于本集团没有以浮动利率计息的长、短期负债，所以本集团不存在重大利率风险。

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采

购所致。本集团涉及的外币主要为美元。本集团已确认的外币资产和负债及未来的外币交易（外币

资产和负债及外币交易的计价货币主要为人民币）依然存在外汇风险。本集团持续监控集团外币交

易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险，并采用外汇远期应对汇率风险。

下表为汇率风险的敏感度分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、可

能的变动时，将对净损益总额（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）产生的影响。

84

八、 与金融工具相关的风险（续）

1. 金融工具风险（续）

（3） 市场风险（续）

汇率风险（续）

2025年6月30日

美元汇率增加

/（减少）

净损益增加

/（减少）

股东权益合计增加

/（减少）

人民币对美元贬值  5%   1,948,976.82   1,948,976.82

人民币对美元升值  (5%)   (1,948,976.82 )  (1,948,976.82 )

2024年6月30日

美元汇率增加

/（减少）

净损益增加

/（减少）

股东权益合计增加

/（减少）

人民币对美元贬值  5%   1,265,802.13   1,265,802.13

人民币对美元升值  (5% )  (1,265,802.13 )  (1,265,802.13 )

2. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发

展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整

资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。2025年度和2024年度，

本集团的资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团通过资产负债率监控其资本，该比率按照总负债除以总资产计算。本集团于资产负债表日的

资产负债率如下：

  2025年6月30日   2024年

负债合计  238,140,332.89   217,708,519.43

资产合计  1,324,302,471.12   1,317,390,545.48

资产负债率  17.98%   16.53%

85

九、 公允价值的披露

管理层已经评估了货币资金、应收票据、应收账款、其他应收款、应付账款等，因剩余期限不长，

公允价值与账面价值相若。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债

务清偿的金额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。

十、 关联方关系及其交易

1. 母公司

  注册地   业务性质   注册资本（万元）   对本公司持股比例(%)   对本公司表决权比例(%)

复旦微电子  上海市   集成电路   8,190.604   42.32   42.32

2. 子公司

子公司详见附注六、1。

3. 其他关联方

  关联方关系

复旦大学  持有母公司5%以上股份的法人

上海复微迅捷数字科技股份有限公司

（“复微迅捷”）

母公司的子公司

4. 关联方交易

（1） 向关联方销售商品和提供劳务

截至2025年6月30日止

六个月期间

   截至2024年6月30日止

六个月期间

提供测试服务

复旦微电子  78,889,211.10   69,931,541.46

复旦大学  89,622.65

销售商品

复旦微电子  972,920.36   627,957.19

设备租赁

复旦微电子   200,000.00

仓储服务

复旦微电子  169,811.33

86

合计  80,121,565.44   70,759,498.65

本集团向关联方提供测试服务及采购长期资产的价格由交易双方参考市场价格协商决定。

5. 关联方应收款项余额

  2025年6月30日   2024年12月31日

  账面余额   坏账准备   账面余额   坏账准备

应收账款

复旦微电子  50,061,229.34   1,501,836.88   43,229,694.07   1,296,890.82

复旦大学   471.70   14.15

应收关联方款项不计利息、无抵押，且无固定还款期。

6. 关联方应付款项余额

  2025年6月30日   2024年12月31日

应付账款

复微迅捷  42,400.00   42,400.00

7. 其他关联方交易

截至2025年6月30日止

六个月期间

截至2024年6月30日止

六个月期间

关键管理人员薪酬  4,939,971.92   4,809,618.62

87

十一、 股份支付

1. 各项权益工具

本公司于2023年5月10日、2023年5月29日和2023年12月25日经董事会决议分别审议通过了《关于

公司<2023年股票期权激励计划（草案）>的议案》、《关于调整2023年股票期权激励计划相关事

项》与《关于向激励对象授予预留股票期权的议案》。在该股票期权激励计划下，本集团授予部分

员工股票期权，首次授予部分等待期为自授予之日起12个月、24个月和36个月，预留授予部分等待

期为自授予之日起12个月及24个月。首次授予部分于等待期开始日起每年归属的股票期权比例分别

为40%、30%、30%，预留授予部分等待期开始日起每年归属的股票期权比例分别为50%、50%。

本集团于2023年5月29日首次授予了相应的股票期权，并于2023年12月25日授予了预留股票期权。

各项权益工具如下：

   本年授予   本年行权   本年解锁   本年失效

   数量（万股）   数量（万股）   数量（万股）   数量（万股）

管理人员   131.80

研发人员   46.60

销售人员   42.00

生产人员   53.81

合计   274.21

2. 各项权益工具（续）

期末发行在外的各项权益工具如下：

  其他权益工具

  行权价格的范围   合同剩余期限

管理人员  人民币5.371元/股   自首次授予日起48个月内，自预留授予日起36个月内

研发人员  人民币5.371元/股   自首次授予日起48个月内，自预留授予日起36个月内

销售人员  人民币5.371元/股   自首次授予日起48个月内，自预留授予日起36个月内

生产人员  人民币5.371元/股   自首次授予日起48个月内，自预留授予日起36个月内